

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác lập lại trật tự, lòng lề đường, và hè trên địa bàn xã năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số 83/KH-UBND ngày 03/04/2024 của UBND huyện Châu Phú về việc lập lại trật tự lòng, lề đường, vỉa hè trên địa bàn huyện Châu năm 2024;

Nhằm đảm bảo tình hình TTATGT trên địa bàn xã. UBND xã Mỹ Đức xây dựng kế hoạch lập lại trật tự lòng, lề đường, vỉa hè trên địa bàn xã năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Tạo sự chuyển biến tích cực của mọi người dân về trật tự lòng, lề đường, vỉa hè trên địa bàn xã.

- Xác định trách nhiệm giữa các cơ quan chuyên môn, địa phương trong việc tổ chức, thực hiện công tác lập lại trật tự lòng, lề đường, vỉa hè trên địa bàn.

- Đánh giá vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương trong việc huy động các lực lượng và nhân dân tham gia lập lại trật tự, an toàn giao thông. Biện pháp triển khai thực hiện, kết quả đạt được, những khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm.

II. BIỆN PHÁP TIẾN HÀNH

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền pháp luật về an toàn giao thông, nhất là Luật phòng, chống tác hại rượu bia và Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ, quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt; Nghị định số 123/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ, sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực hàng hải; giao thông đường bộ, đường sắt; hàng không dân dụng.

- Tiếp tục thực hiện mô hình tự quản về an toàn giao thông, trong đó cần củng cố, nâng chất hoạt động của các tổ chức nòng cốt và mô hình tự quản về an toàn giao thông đi vào hoạt động có hiệu quả.

- Tiến hành giải tỏa hành lang an toàn giao thông, các trường hợp vi phạm lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè trên toàn tuyến, xử lý nghiêm các trường hợp đậu, đỗ chiếm dụng lòng, lề đường của các phương tiện giao thông gây mất trật tự an toàn giao thông, làm cho đường thông, hè thoáng tạo điều kiện thuận lợi cho người tham gia giao thông.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

- Các lực lượng có liên quan, tiến hành giải tỏa các trường hợp lấn chiếm hành lang an toàn giao thông, các tuyến đường Quốc lộ 91, tuyến đường nông thôn.

- Địa điểm thực hiện công tác giải tỏa lòng, lề đường, vỉa hè, tập trung vào những tuyến đường phức tạp về an toàn giao thông do địa phương tự xác định.

Sau khi xác định được tuyến, địa bàn điểm cần tập trung giải tỏa trước, khi có khó khăn, đề nghị các ngành huyện có liên quan để hỗ trợ.

IV. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Công an xã

- Phân công cán bộ thực hiện tuyên truyền pháp luật về an toàn giao thông cho nhân dân trong các khu vực đông dân cư. Trong tuyên truyền phải được đổi mới từ hình thức đến nội dung, phù hợp với đối tượng được tuyên truyền, nhất là việc tuyên truyền thực hiện công tác lập lại lòng, lề đường, vỉa hè, tạo sự đồng thuận trong nhân dân.

- Củng cố, nâng chất hoạt động tổ tự quản về an toàn giao thông và tổ chức nông cốt ở cơ sở (Đội dân phố, Đội dân phòng, tổ tự quản).

- Phối hợp với Đài truyền thanh xã tập trung tuyên truyền và đưa tin, bài về công tác lập lại lòng, lề đường, vỉa hè trên hệ thống truyền thanh xã.

- Xác định địa bàn điểm phức tạp về an toàn giao thông, bố trí lực lượng phối hợp với Đội Thanh tra giao thông số 4 tiến hành giải tỏa các trường hợp lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè. Kiên quyết giải tỏa dứt điểm, không để tồn đọng và xử lý nghiêm các trường hợp không chấp hành công tác giải tỏa.

2. Công chức địa chính xây dựng và cán bộ giao thông thủy lợi

- Khảo sát, kiểm tra quy định mốc hành lang lộ giới, tiến hành cắm mốc, kẻ vạch phục vụ cho công tác giải tỏa.

- Khảo sát lắp đặt, bổ sung, sửa chữa các biển báo hiệu giao thông đường bộ trên địa bàn xã.

- Tham mưu hình thức xử lý kỷ luật đối với cán bộ để xảy ra vi phạm trên địa bàn quản lý.

3. Công chức VH-XH, Đài truyền thanh xã

Xây dựng chuyên mục tuyên truyền và đưa tin, bài về công tác lập lại lòng, lề đường, vỉa hè phát trên hệ thống truyền thanh xã. Đặc biệt, tập trung đưa tin, bài nhằm nhân rộng những áp đã thực hiện tốt, có hiệu quả công tác lập lại lòng, lề đường, vỉa hè; phản ánh những tồn tại, hạn chế chưa thực hiện được.

4. Đề nghị UBNDTTQVN xã

- Huy động đoàn thể áp thực hiện công tác này theo chủ trương của huyện, trong đó phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng đoàn thể tổ chức thực hiện.

- Tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân biết chủ trương thực hiện công tác lập lại lòng, lề đường, vỉa hè tạo sự đồng thuận trong nhân dân.

- Tiến hành giải tỏa các trường hợp lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè, cụ thể như: Chuẩn bị đầy đủ các công cụ, phương tiện để thực hiện công tác giải tỏa.

5. Trưởng các ấp

Kết hợp với đoàn lập lại lòng, lề đường, vỉa hè trên địa bàn xã thực hiện giải tỏa theo kế hoạch đề ra.

6. Công chức Tài chính – kế toán

Hướng dẫn và cấp kinh phí kịp thời để phục vụ công tác giải tỏa theo kế hoạch đề ra.

V. THỜI GIAN VÀ PHƯƠNG THỨC TIẾN HÀNH

1. Thời gian

Bắt đầu lúc 07 giờ 30 phút ngày 06-11/01/2025 tập trung tại UBND xã.

- Ngày 06/01: Tuyến Quốc lộ 91.
- Ngày 07/01: Tuyến Nam Kênh Đào và Bắc Cần Thảo.
- Ngày 08-09/01: Chợ Mỹ Đức (kết hợp kiểm tra an toàn điện và PCCC).
- Ngày 10-11/01: Tổng kiểm tra.

2. Phương thức tiến hành

- Tiến hành giải tỏa, di dời vật, mái che, dù... xử lý nghiêm hộ mua bán lấn chiếm lòng, lề đường.

- Tiến hành xử lý nghiêm các hộ mua bán, các biển hiệu... lấn chiếm lề đường.

- Chặt mé cây xanh che khuất tầm nhìn.

- Ra quân thực hiện giải tỏa xử lý nghiêm các hộ mua bán lấn chiếm lòng, lề đường vỉa hè.

3. Lực lượng tham gia

- Địa chính xây dựng: 01 đồng chí (phụ trách ngày 06-08-10/01/2025).

- Giao thông thủy lợi: 01 đồng chí (phụ trách ngày 07-09-11/01/2025).

- Quân sự: 04 đồng chí.

- Công an xã: 04 đồng chí và lực lượng đảm bảo an ninh cơ sở.

- UBMT và HDT xã: 05 đồng chí.

- Mỗi ấp phân công 02 đồng chí hỗ trợ khi đoàn tiến hành giải tỏa đến địa bàn ấp.

4. Kinh phí thực hiện: Từ nguồn kinh phí địa phương.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Công an xã chịu trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, đôn đốc thực hiện kế hoạch và kiểm tra thường xuyên.

2. Trong quá trình triển khai thực hiện có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo UBND xã để chỉ đạo lực lượng phối hợp thống nhất thực hiện.

./.

Nơi nhận:

- TT.UBND xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể xã;
- Các ban ấp;
- Lưu: VT.

Ư. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Linh Lam

